
Vzdělávání
Kontakty v Norsku

norský finanční mechanismus

finanční mechanismus ehp



V rámci Dohody o účasti České republiky v Evropském hospodářském prostoru (EHP)
byl zaveden nový finanční mechanismus, jehož prostřednictvím přispívají tři z člen-
ských států ESVO (Evropské sdružení volného obchodu) Norsko, Island a Liechten-
štejn v letech 2004-2009 zemím přistupujícím do EHP na projekty v rozšířeném vnitř-
ním trhu. Norsko navíc podporuje projekty i pomocí bilaterálního tzv. Norského finanč-
ního mechanismu. 

Prostřednictvím Finančních mechanismů poskytnou Norsko, Island a Lichtenštejnsko České re-
publice celkem 111 mil. EUR v letech 2004–2009. Největším poskytovatelem pomoci je Norsko,
kromě Norského finančního mechanismu, jehož prostřednictvím poskytuje 62,37 miliónů EUR,
přispívá rovněž do Finančního mechanismu EHP, z něhož plyne do České republiky 48,54 mili-
ónů EUR.

Bližší informace o finančních mechanismech jsou dostupné na následujících webových strán-
kách:
www.eeagrants.cz (Centrum pro zahraniční pomoc, MFČR)
www.eeagrants.org (Kancelář finančních mechanismů v Bruselu)
www.europaportalen.no (Ministerstvo zahraničních věcí Norska)
www.noramb.cz (Velvyslanectví Norska v ČR)

Projekty a programy v České republice mohou obdržet finanční podporu, pokud jsou v souladu
s Memorandy o porozumění uzavřenými mezi Českou republikou a zeměni ESVO resp.
Norskem a jsou doporučeny Národním kontaktním místem v České republice.
Detailní informace a kontakty naleznete na: www.eeagrants.cz a www.socrates.cz

Norská pomoc je určena řadě potenciálních příjemců jako jsou místní, regionální a státní sprá-
va, vzdělávací a výzkumné instituce, instituce působící v sektoru životního prostředí, nevládní
neziskové organizace, partnerství veřejného a soukromého sektoru, zdravotnická zařízení
a další.

Kromě kontaktů uvedených dále v této brožuře, věnujte také pozornost nové databázi, která
obsahuje mnoho informací o možných partnerech
http://odin.dep.no/europaportalen/english/eea/comp/bn.html

Veškeré informace uvedené v této brožuře, jakož i mnoho aktualizovaných údajů v českém ja-
zyce lze najít na webové stránce Norského velvyslanectví.
www.noramb.cz
www.noramb.cz/EEA+grants/partners/partners.htm

Oblast vzdělávání není samostatnou prioritou ve Finančních mechanismech EHP/Norska, ale je
realizována prostřednictvím Blokového grantu – Fondu pro podporu spolupráce škol

Norské vzdělávací instituce mohou nabídnout vysoce kvalifikované pracovníky a nabídnout tak
hodnotné partnery ke spolupráci. Norsko má rozsáhlé zkušenosti se vzděláváním dospělých,
jak formálním, tak neformálním. Norské instituce nabízející vysokoškolské vzdělání již splnily
většinu z cílů Boloňského procesu. Mají např. mnoho zkušeností se zaváděním národního
systému uznávání neformálního vzdělání.

Oblast vzdělávání pokrývá širokou řadu témat a okruhů pro možnou spolupráci:
• Mobilita a výměna žáků, učitelů, studentů, mladých vědců a profesorů 
• Celoživotní vzdělávání včetně práva na základní a střední vzdělání
• Odborné vzdělání
• Zvláštní vzdělání
• Boloňský proces a reforma vysokého školství
• Další vzdělávání, které se vztahuje k prioritním oblastem popsaným v jednotlivých

Memorandech o porozumění.

Níže uvedená kontaktní místa vám mohou pomoci při hledání vhodných partnerů a poskytnout
příklady projektů jak v uvedených oblastech, tak v ostatních sférách,
které se vztahují k oblasti vzdělávání a jsou v souladu s Memorandy
o porozumění podepsanými státy přijímajícími pomoc.

norský finanční mechanismus

finanční mechanismus ehp

http://www.eeagrants.cz
http://www.eeagrants.org
http://www.europaportalen.no
http://www.noramb.cz
http://www.eeagrants.cz
http://www.socrates.cz
http://odin.dep.no/europaportalen/english/eea/comp/bn.html
http://www.noramb.cz
http://www.noramb.cz/EEA+grants/partners/partners.htm


KONTAKTNÍ MÍSTA V NORSKU
PODPORA MOBILITY STUDENTŮ, ŽÁKŮ, UČŇŮ, UČITELŮ
A LEKTORŮ 
Prostřednictvím Finančních mechanismů EHP/Norska je možné podpořit nové programy a další
plány zaměřené na mobilitu na všech úrovních vzdělání. Podpora mobility může být také včle-
něna do dalších multiúčelových programů.

Norské centrum pro mezinárodní spolupráci ve vysokoškolském vzdělání (SIU)
http://siu.no/vev.nsf
Národní agentura pro program Socrates, Erasmus, Mundus a program e-learning
Tel: +47 55 30 88 00, fax: +47 55 30 88 01 
E-mail: siu@siu.no
Kontaktní osoba: Ingebjørg Birkeland, E-mail: ingebjorg.birkeland@siu.no, Tel: +47 55 30 88 11 

Národní Technologický Institut (TI)
http://www.teknologisk.no
Národní agentura pro program Leonardo da Vinci 
Tel: +47 22 86 50 00, Fax: + 47 22 20 18 01, E-mail: firmapost@teknologisk.no
Kontaktní osoba: Rolf Kristiansen, E-mail: rolf.kristiansen@teknologisk.no, Tel: +47 22 86 50 00

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
• Vzdělávání v podnicích
• Uznávání neformálního vzdělání
• Právo na základní, střední a vyšší vzdělání pro dospělé
• Formální a neformální vzdělání poskytované nevládními neziskovými organizacemi
• Základní zkušenosti včetně práce s počítačem
• Způsoby flexibilního vzdělávání/e-learning

VOX (Národní Institut pro vzdělávání dospělých)
www.wox.no
Tel: +47 23 38 13 00, E-mail: postmottak@vox.no
Kontaktní osoba: Graciela Sbertoli, E-mail: graciela.sbertoli@vox.no, Tel: +47 23 38 13 46

ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ VČETNĚ PŘÍPRAVY NA
ZAMĚSTNÁNÍ
• Zlepšení prostředí pro vzdělávání, zejména projekty zaměřené na prevenci záškoláctví
• Norský systém národního hodnocení a monitorování výkonnostní úrovně na základních

a středních školách (metody a nástroje monitorování) 
• Využívání zkušeností získaných z norského výměnného programu „Linking Up“.Tento pro-

gram podporuje mobilitu v rámci začínajícího vzdělávání i pokročilé přípravy na zaměstnání
pro všechny cílové skupiny: žáky, učně, mladé pracovníky, studenty, lektory, učitele. Další
užitečnou zkušeností je rozšíření norské spolupráce např. s pobaltskými státy v oblastech
jako je vzájemné uznávání kvalifikací. 

• Vzdělání v udržitelném rozvoji – využívá zkušeností získaných ze sítě webových stránek
(www.miljolare.no), které propojují základní a střední školy s výzkumnými centry. 

Ředitelství pro zákadní a střední vzdělání
http://www.utdanningsdirektoratet.no
Tel: +47 23 30 12 00, fax: +47 23 30 12 99, E-mail: post@utdanningsdirektoratet.no

ZVLÁŠTNÍ VZDĚLÁNÍ
• Rozvoj analytického přístupu ke zvláštnímu vzdělání
• Rozvoj funkčního prostředí pro vzdělávání na základních a středních školách – odklon od

kladení důrazu na žákovy chyby a nedostatky 
• Změna přístupu zvláštních škol k začlenění žáků do běžných škol
• Školení učitelů na místě s důrazem na strategie začleňování žáků
• Rozvoj kvalifikace učitelů v rámci specifických oblastí zvláštního vzdělání

norský finanční mechanismus

finanční mechanismus ehp

http://siu.no/vev.nsf
mailto:siu@siu.no
mailto:ingebjorg.birkeland@siu.no
http://www.teknologisk.no
mailto:firmapost@teknologisk.no
mailto:rolf.kristiansen@teknologisk.no
http://www.wox.no
mailto:postmottak@vox.no
mailto:graciela.sbertoli@vox.no
http://www.miljolare.no
http://www.utdanningsdirektoratet.no
mailto:post@utdanningsdirektoratet.no


norský finanční mechanismus

Statped – Norský systém podpory zvláštního vzdělání
http://www.statped.no
Tel: +47 23 30 12 00, fax: +47 23 30 12 99, E-mail statped@statped.no
Kontaktní osoba: Einar Christiansen, E-mail: einar.christiansen@statped.no
Tel: +47 35 93 02 52 , Fax: +47 35 93 02 51, Mob: +47 91 64 97 61 

VYSOKOŠKOLSKÉ VZDĚLÁNÍ
Prostřednictvím Finančních mechanismů EHP/Norska je možné podpořit implementaci národ-
ních reforem v souladu s tzv. Boloňským procesem. Norské instituce již mají zkušenosti se za-
váděním Boloňských reforem a instituce, které poskytují vysokoškolské vzdělání jsou připrave-
ny navázat nová a prohlubovat existující partnerství při zpracovávání témat, která s Boloňským
procesem souvisí např.:
• Zavádění systému dvoustupňového cyklu 
• Zavádění kreditního systému ECTS
• Zavádění přílohy diplomu 
• Zavádění nového kritéria měření kvality ve vysokoškolském vzdělání
• Otevření institucí nabízejících vysokoškolské vzdělání netradičním studentům 
• Zahrnutí studentů do řízení institucí nabízející vysokoškolské vzdělání
• Nová opatření v řízení institucí nabízejících vysokoškolské vzdělání

Norské centrum pro mezinárodní spolupráci ve vysokoškolském vzdělání (SIU)
http://siu.no/vev.nsf/o/English
Tel: +47 55 30 88 00, fax: +47 55 30 88 01, E-mail: siu@siu.no
Kontaktní osoba: Ingebjørg Birkeland, E-mail: ingebjorg.birkeland@siu.no, Tel: +47 55 30 88 11 

Norská asociace institucí nabízejících vysokoškolské vzdělání (UHR)
http://uhr.no
Tel: +47 22 45 39 50, fax +47 22 45 39 51, E-mail: uhr@uhr.no
Kontaktní osoba: Ingvild Broch, E-mail: ingvild.broch@uhr.no, Tel: +47 22 45 39 50 

OBECNÉ OTÁZKY VZDĚLÁNÍ A SPOLUPRÁCE

Ministerstvo školství a výzkumu
http://odin.dep.no/kd/english/bn.html
Tel: +47 22 24 90 90, fax: +47 22 24 95 40, E-mail: Postmottak@kd.dep.no

OSTATNÍ – OBCHODNÍ A VÝROBNÍ SPOLEČNOSTI
www.nortrade.com – oficiální norský obchodní portál
www.nho.no – Svaz norského průmyslu

finanční mechanismus ehp

http://www.statped.no
mailto:statped@statped.no
mailto:einar.christiansen@statped.no
http://siu.no/vev.nsf/o/English
mailto:siu@siu.no
mailto:ingebjorg.birkeland@siu.no
http://uhr.no
mailto:uhr@uhr.no
mailto:ingvild.broch@uhr.no
http://odin.dep.no/kd/english/bn.html
mailto:Postmottak@kd.dep.no
http://www.nortrade.com
http://www.nho.no

